
令和５（2023）年度　学校法人北辰学堂事業報告＆決算

　計算書類

【資金収支計算書】 令5年4月1日から令6年3月31日まで

（単位：円）
資金収入の部

科目 予　　算 決　　算 差　　異
学生生徒等納付金収入 194,599,000 194,604,000 △ 5,000
　授業料収入 140,499,000 140,499,000 0
　入学金収入 13,350,000 13,350,000 0
　教育充実費収入 26,300,000 26,150,000 150,000
　施設整備費収入 14,450,000 14,450,000 0
　その他収入 0 155,000 △ 155,000
手数料収入 4,530,000 4,508,815 21,185
　入学検定料収入 2,700,000 2,790,000 △ 90,000
　証明手数料収入 30,000 29,400 600
　大学入試センター試験実施手数料収入 1,800,000 1,684,920 115,080
　その他の手数料収入 0 4,495 △ 4,495
寄付金収入 50,300,000 50,900,000 △ 600,000
　特別寄付金収入 300,000 300,000 0
　一般寄付金収入 50,000,000 50,600,000 △ 600,000
補助金収入 67,101,000 70,654,458 △ 3,553,458
　国庫補助金収入 55,000,000 58,403,700 △ 3,403,700
　地方公共団体補助金収入 12,101,000 12,250,758 △ 149,758
付随事業・収益事業収入 850,000 1,180,000 △ 330,000
　受託事業収入 850,000 1,180,000 △ 330,000
受取利息・配当金収入 0 4,049 △ 4,049
　その他の受取利息・配当金収入 0 4,049 △ 4,049
雑収入 33,720,000 34,250,193 △ 530,193
　施設設備利用料収入 1,620,000 1,796,056 △ 176,056
　私大退職金財団交付金収入 31,380,000 31,383,320 △ 3,320
　その他の雑収入 720,000 1,070,817 △ 350,817
前受金収入 46,980,000 23,156,078 23,823,922
　授業料前受金収入 27,600,000 12,786,580 14,813,420
　入学金前受金収入 12,000,000 5,980,000 6,020,000
　教育充実費前受金収入 3,000,000 2,800,000 200,000
　施設設備費前受金収入 3,000,000 200,000 2,800,000
　一般前受金収入 1,380,000 1,389,498 △ 9,498
その他の収入 0 1,382,136 △ 1,382,136
　前期末未収入金収入 0 1,382,136 △ 1,382,136
資金収入調整勘定 △ 74,360,000 △ 95,278,751 20,918,751
　期末未収入金 △ 31,380,000 △ 30,976,160 △ 403,840
　前期末前受金 △ 42,980,000 △ 64,302,591 21,322,591
前年度繰越支払資金 216,202,083 216,202,083
収入の部合計 539,922,083 501,563,061 38,359,022



資金支出の部

人件費支出 163,440,000 164,405,356 △ 965,356
　教員人件費支出 100,625,000 98,442,100 2,182,900
　職員人件費支出 31,435,000 34,579,936 △ 3,144,936
　退職金支出 31,380,000 31,383,320 △ 3,320
教育研究経費支出 66,324,000 64,813,873 1,510,127
　消耗品費支出 4,553,000 4,068,165 484,835
　光熱水費支出 12,840,000 12,413,073 426,927
　旅費交通費支出 3,577,000 2,899,074 677,926
　奨学費支出 26,600,000 25,309,700 1,290,300
　福利費支出 482,000 676,500 △ 194,500
　通信運搬費支出 1,733,000 1,721,515 11,485
　印刷製本費支出 375,000 65,870 309,130
　雑誌資料費支出 612,000 1,028,948 △ 416,948
　修繕費支出 2,300,000 919,879 1,380,121
　損害保険料支出 990,000 1,112,283 △ 122,283
　賃借料支出 2,302,000 2,213,274 88,726
　諸会費支出 867,000 583,470 283,530
　報酬・委託・手数料支出 7,506,000 10,225,733 △ 2,719,733
　課外活動費支出 1,500,000 1,330,861 169,139
　雑費支出 87,000 245,528 △ 158,528
管理経費支出 37,236,000 34,096,178 3,139,822
　消耗品費支出 47,000 14,594 32,406
　光熱水費支出 744,000 460,645 283,355
　旅費交通費支出 4,327,000 2,359,708 1,967,292
　福利費支出 400,000 341,200 58,800
　通信運搬費支出 300,000 219,365 80,635
　印刷製本費支出 2,529,000 2,649,523 △ 120,523
　修繕費支出 2,000,000 437,140 1,562,860
　損害保険料支出 365,000 348,367 16,633
　賃借料支出 1,306,000 1,303,176 2,824
　諸会費支出 1,000,000 999,000 1,000
　報酬・委託・手数料支出 15,311,000 15,463,839 △ 152,839
　広報費支出 6,852,000 6,525,180 326,820
　渉外費支出 380,000 749,253 △ 369,253
　公租公課支出 155,000 133,000 22,000
　補助活動事業費支出 1,500,000 1,969,276 △ 469,276
　私立大学経常費補助金返還金支出 0 72,000 △ 72,000
　雑費支出 20,000 50,912 △ 30,912
施設関係支出 0 957,000 △ 957,000
　建物支出 0 957,000 △ 957,000
設備関係支出 20,306,000 20,932,528 △ 626,528
　教育研究用機器備品支出 19,529,000 19,439,993 89,007
　管理用機器備品支出 50,000 882,310 △ 832,310
　図書支出 727,000 610,225 116,775
その他の支出 1,725,000 2,469,369 △ 744,369
　前期末未払金支払支出 1,725,000 1,687,836 37,164
　預り金支払支出 0 765,143 △ 765,143
　前払金支払支出 0 16,390 △ 16,390
資金支出調整勘定 △ 1,725,000 △ 3,294,614 1,569,614
　期末未払金 △ 1,725,000 △ 3,228,724 1,503,724
　前期末前払金 0 △ 65,890 65,890
次年度繰越支払資金 252,616,083 217,183,371 35,432,712
支出の部合計 539,922,083 501,563,061 38,359,022



令和５（2023）年度　学校法人北辰学堂事業報告＆決算

　計算書類

【資金収支内訳表】 令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

部門
科目

学校法人 育英館大学 総額

学生生徒等納付金収入 0 194,604,000 194,604,000
　授業料収入 0 140,499,000 140,499,000
　入学金収入 0 13,350,000 13,350,000
　教育充実費収入 0 26,150,000 26,150,000
　施設整備費収入 0 14,450,000 14,450,000
　その他収入 0 155,000 155,000
手数料収入 0 4,508,815 4,508,815
　入学検定料収入 0 2,790,000 2,790,000
　証明手数料収入 0 29,400 29,400
　大学入試センター試験実施手数料収入 0 1,684,920 1,684,920
　その他の手数料収入 0 4,495 4,495
寄付金収入 0 50,900,000 50,900,000
　特別寄付金収入 0 300,000 300,000
　一般寄付金収入 0 50,600,000 50,600,000
補助金収入 0 70,654,458 70,654,458
　国庫補助金収入 0 58,403,700 58,403,700
　地方公共団体補助金収入 0 12,250,758 12,250,758
付随事業・収益事業収入 0 1,180,000 1,180,000
　受託事業収入 0 1,180,000 1,180,000
受取利息・配当金収入 0 4,049 4,049
　その他の受取利息・配当金収入 0 4,049 4,049
雑収入 0 34,250,193 34,250,193
　施設設備利用料収入 0 1,796,056 1,796,056
　私大退職金財団交付金収入 0 31,383,320 31,383,320
　その他の雑収入 0 1,070,817 1,070,817
収入の部合計 0 356,101,515 356,101,515



資金支出の部

人件費支出 0 164,405,356 164,405,356
　教員人件費支出 0 98,442,100 98,442,100
　職員人件費支出 0 34,579,936 34,579,936
　退職金支出 0 31,383,320 31,383,320
教育研究経費支出 0 64,813,873 64,813,873
　消耗品費支出 0 4,068,165 4,068,165
　光熱水費支出 0 12,413,073 12,413,073
　旅費交通費支出 0 2,899,074 2,899,074
　奨学費支出 0 25,309,700 25,309,700
　福利費支出 0 676,500 676,500
　通信運搬費支出 0 1,721,515 1,721,515
　印刷製本費支出 0 65,870 65,870
　雑誌資料費支出 0 1,028,948 1,028,948
　修繕費支出 0 919,879 919,879
　損害保険料支出 0 1,112,283 1,112,283
　賃借料支出 0 2,213,274 2,213,274
　諸会費支出 0 583,470 583,470
　報酬・委託・手数料支出 0 10,225,733 10,225,733
　課外活動費支出 0 1,330,861 1,330,861
　雑費支出 0 245,528 245,528
管理経費支出 32,760 34,063,418 34,096,178
　消耗品費支出 0 14,594 14,594
　光熱水費支出 0 460,645 460,645
　旅費交通費支出 0 2,359,708 2,359,708
　福利費支出 0 341,200 341,200
　通信運搬費支出 32,760 186,605 219,365
　印刷製本費支出 0 2,649,523 2,649,523
　修繕費支出 0 437,140 437,140
　損害保険料支出 0 348,367 348,367
　賃借料支出 0 1,303,176 1,303,176
　諸会費支出 0 999,000 999,000
　報酬・委託・手数料支出 0 15,463,839 15,463,839
　広報費支出 0 6,525,180 6,525,180
　渉外費支出 0 749,253 749,253
　公租公課支出 0 133,000 133,000
　補助活動事業費支出 0 1,969,276 1,969,276
　私立大学経常費補助金返還金支出 0 72,000 72,000
　雑費支出 0 50,912 50,912
施設関係支出 0 957,000 △ 957,000
　建物支出 0 957,000 △ 957,000
設備関係支出 0 20,932,528 20,932,528
　教育研究用機器備品支出 0 19,439,993 19,439,993
　管理用機器備品支出 0 882,310 882,310
　図書支出 0 610,225 610,225
支出の部合計 32,760 285,172,175 285,204,935



令和５（2023）年度　学校法人北辰学堂事業報告＆決算

　計算書類

【人件費支出内訳表】 令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

部門
科目

学校法人
育 英 館 大 学

情報メディア学部
総額

教員人件費支出 0 98,442,100 98,442,100
　本務教員 0 94,886,505 94,886,505
　　本俸 0 66,609,820 66,609,820
　　期末手当 0 3,600,000 3,600,000
　　その他の手当 0 7,190,882 7,190,882
　　所定福利費 0 11,639,963 11,639,963
　　私大退職金財団負担金 0 5,845,840 5,845,840
　兼務教員 0 3,555,595 3,555,595
職員人件費支出 0 34,579,936 34,579,936
　本務教員 0 32,248,306 32,248,306
　　本俸 0 22,936,440 22,936,440
　　期末手当 0 1,600,000 1,600,000
　　その他の手当 0 2,011,239 2,011,239
　　所定福利費 0 3,774,339 3,774,339
　　私大退職金財団負担金 0 1,926,288 1,926,288
　兼務教員 0 2,331,630 2,331,630
役員報酬支出 0 0 0
退職金支出 0 31,383,320 31,383,320
　教員 0 15,798,680 15,798,680
　職員 0 15,584,640 15,584,640

計 0 164,405,356 164,405,356



令和５（20223）年度　学校法人北辰学堂事業報告＆決算

　計算書類

【活動区分資金収支計算書】 令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　目 金　　額

学生生徒等納付金収入 194,604,000

手数料収入 4,508,815

一般寄付金収入 50,600,000

経常費等補助金収入 58,571,458

付随事業収入 1,180,000

雑収入 34,250,193

教育活動資金収入計 343,714,466

人件費支出 164,405,356

教育研究経費支出 64,813,873

管理経費支出 34,096,178

教育活動支出計 263,315,407

差引 80,399,059

調整勘定等 △ 69,150,149

教育活動資金収支差額 11,248,910

科　　　　目 金　　額

施設整備寄付金収入 300,000

施設整備補助金収入 12,083,000

施設整備費等活動資金収入計 12,383,000

施設関係支出 957,000

設備関係支出 20,932,528

施設整備等活動資金支出計 21,889,528

△ 9,506,528

△ 9,506,528

1,742,382

科　　　　目 金　　額

受取利息・配当金収入 4,049

その他の活動資金収入計 4,049

預り金支払支出 765,143

その他の活動資金支出計 765,143

△ 761,094

△ 761,094

981,288

216,202,083

217,183,371

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

施設整備等活動資金収支差額

小計（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額）

収
　
入

支
　
出

収
入

差引

支
出

翌年度繰越支払資金

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支 その他の活動資金収支差額

差引

収
入

支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）

前年度繰越支払資金



令和５（2023）年度　学校法人北辰学堂事業報告＆決算

　計算書類

【事業活動収支計算書】 令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）
予　　算 決　　算 差　　異

学生生徒等納付金 194,599,000 194,604,000 △ 5,000
　授業料 140,499,000 140,499,000 0
　入学金 13,350,000 13,350,000 0
　教育充実費 26,300,000 26,150,000 150,000
　施設整備費 14,450,000 14,450,000 0
　その他 0 155,000 △ 155,000
手数料 4,530,000 4,508,815 21,185
　入学検定料 2,700,000 2,790,000 △ 90,000
　証明手数料 30,000 29,400 600
　大学入試センター試験実施手数料 1,800,000 1,684,920 115,080
　その他の手数料 0 4,495 △ 4,495
寄付金 50,000,000 50,600,000 △ 600,000
　一般寄付金 50,000,000 50,600,000 △ 600,000
経常費等補助金 55,000,000 58,571,458 △ 3,571,458
　国庫補助金 55,000,000 58,403,700 △ 3,403,700
　地方公共団体補助金 0 167,758 △ 167,758
付随事業収入 850,000 1,180,000 △ 330,000
　受託事業収入 850,000 1,180,000 △ 330,000
雑収入 33,720,000 34,250,193 △ 530,193
　施設設備利用料 1,620,000 1,796,056 △ 176,056
　私大退職金財団交付金収入 31,380,000 31,383,320 △ 3,320
　その他の雑収入 720,000 1,070,817 △ 350,817
教育活動収入計 338,699,000 343,714,466 △ 5,015,466
人件費 132,060,000 160,393,697 △ 28,333,697
　教員人件費 100,625,000 98,442,100 2,182,900
　職員人件費 31,435,000 34,579,936 △ 3,144,936
　退職給与引当金繰入 0 27,371,661 △ 27,371,661
教育研究経費 119,204,000 110,434,263 8,769,737
　消耗品費 4,553,000 4,068,165 484,835
　光熱水費 12,840,000 12,413,073 426,927
　旅費交通費 3,577,000 2,899,074 677,926
　奨学費 26,600,000 25,309,700 1,290,300
　福利費 482,000 676,500 △ 194,500
　通信運搬費 1,733,000 1,721,515 11,485
　印刷製本費 375,000 65,870 309,130
　雑誌資料費 612,000 1,028,948 △ 416,948
　修繕費 2,300,000 919,879 1,380,121
　損害保険料 990,000 1,112,283 △ 122,283
　賃借料 2,302,000 2,213,274 88,726
　諸会費 867,000 583,470 283,530
　報酬・委託・手数料 7,506,000 10,225,733 △ 2,719,733
　課外活動費 1,500,000 1,330,861 169,139
　減価償却額 52,880,000 45,620,390 7,259,610
　雑費 87,000 245,528 △ 158,528

項　　　　目

教
育
活
動
収
支

収
　
入

支
　
出



管理経費 37,416,000 37,809,999 △ 393,999
　消耗品費 47,000 14,594 32,406
　光熱水費 744,000 460,645 283,355
　旅費交通費 4,327,000 2,359,708 1,967,292
　福利費 400,000 341,200 58,800
　通信運搬費 300,000 219,365 80,635
　印刷製本費 2,529,000 2,649,523 △ 120,523
　修繕費 2,000,000 437,140 1,562,860
　損害保険料 365,000 348,367 16,633
　賃借料 1,306,000 1,303,176 2,824
　諸会費 1,000,000 999,000 1,000
　報酬・委託・手数料 15,311,000 15,463,839 △ 152,839
　広報費 6,852,000 6,525,180 326,820
　渉外費 380,000 749,253 △ 369,253
　公租公課 155,000 133,000 22,000
　補助活動事業費 1,500,000 1,969,276 △ 469,276
　私立大学経常費補助金返還金 0 72,000 △ 72,000
　減価償却額 180,000 3,713,821 △ 3,533,821
　雑費 20,000 50,912 △ 30,912
教育活動支出計 288,680,000 308,637,959 △ 19,957,959
教育活動収支差額 50,019,000 35,076,507 14,942,493
受取利息・配当金 0 4,049 △ 4,049
　その他の受取利息・配当金 0 4,049 △ 4,049
教育活動外収入計 0 4,049 △ 4,049
借入金等利息 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0
教育活動外支出計 0 0 0
教育活動外収支差額 0 4,049 △ 4,049

50,019,000 35,080,556 14,938,444
その他の特別収入 12,401,000 12,383,000 18,000
　施設設備寄付金 300,000 300,000 0
　施設設備費補助金 12,101,000 12,083,000 18,000

特別収入計 12,401,000 12,383,000 18,000
資産処分差額 0 1,048 △ 1,048
　資産処分差額 0 1,048 △ 1,048

特別支出計 0 1,048 △ 1,048
特別収支差額 12,401,000 12,381,952 19,048

(0)
0 0

62,420,000 47,462,508 14,957,492
0 △ 4,741,571 4,741,571

62,420,000 42,720,937 19,699,063

△ 2,038,377,994 △ 2,038,377,994 0
0 0 0

△ 1,975,957,994 △ 1,995,657,057 19,699,063

（参　考）

351,100,000 356,101,515 △ 5,001,515
288,680,000 308,639,007 △ 19,959,007

翌年度繰越収支差額

事業活動収入計
事業活動支出計

前年度繰越収支差額

基本金組入前当年度収支差額
基本金組入額合計
当年度収支差額

基本金取崩額

収
入

支
出

教
育
活
動
外
収
支

［　予　備　費　］

支
出

経常収支差額

教
育
活
動
収
支

収
入

支
　
出



令和５（2023）年度　学校法人北辰学堂事業報告＆決算

　計算書類

【事業活動収支内訳表】 令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

学校法人 育英館大学 総額

学生生徒等納付金 0 194,604,000 194,604,000
　授業料 0 140,499,000 140,499,000
　入学金 0 13,350,000 13,350,000
　教育充実費 0 26,150,000 26,150,000
　施設整備費 0 14,450,000 14,450,000
　その他 0 155,000 155,000
手数料 0 4,508,815 4,508,815
　入学検定料 0 2,790,000 2,790,000
　証明手数料 0 29,400 29,400
　大学入試センター試験実施手数料 0 1,684,920 1,684,920
　その他の手数料 0 4,495 4,495
寄付金 0 50,600,000 50,600,000
　一般寄付金 0 50,600,000 50,600,000
経常費等補助金 0 58,571,458 58,571,458
　国庫補助金 0 58,403,700 58,403,700
　地方公共団体補助金 0 167,758 167,758
付随事業収入 0 1,180,000 1,180,000
　受託事業収入 0 1,180,000 1,180,000
雑収入 0 34,250,193 34,250,193
　施設設備利用料 0 1,796,056 1,796,056
　私大退職金財団交付金収入 0 31,383,320 31,383,320
　その他の雑収入 0 1,070,817 1,070,817
教育活動収入計 0 343,714,466 343,714,466
人件費 0 160,393,697 160,393,697
　教員人件費 0 98,442,100 98,442,100
　職員人件費 0 34,579,936 34,579,936
　退職給与引当金繰入額 0 27,371,661 27,371,661
教育研究経費 0 110,434,263 110,434,263
　消耗品費 0 4,068,165 4,068,165
　光熱水費 0 12,413,073 12,413,073
　旅費交通費 0 2,899,074 2,899,074
　奨学費 0 25,309,700 25,309,700
　福利費 0 676,500 676,500
　通信運搬費 0 1,721,515 1,721,515
　印刷製本費 0 65,870 65,870
　雑誌資料費 0 1,028,948 1,028,948
　修繕費 0 919,879 919,879
　損害保険料 0 1,112,283 1,112,283
　賃借料 0 2,213,274 2,213,274
　諸会費 0 583,470 583,470
　報酬・委託・手数料 0 10,225,733 10,225,733
　課外活動費 0 1,330,861 1,330,861
　減価償却額 0 45,620,390 45,620,390
　雑費 0 245,528 245,528
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管理経費 32,760 37,777,239 37,809,999
　消耗品費 0 14,594 14,594
　光熱水費 0 460,645 460,645
　旅費交通費 0 2,359,708 2,359,708
　福利費 0 341,200 341,200
　通信運搬費 32,760 186,605 219,365
　印刷製本費 0 2,649,523 2,649,523
　修繕費 0 437,140 437,140
　損害保険料 0 348,367 348,367
　賃借料 0 1,303,176 1,303,176
　諸会費 0 999,000 999,000
　報酬・委託・手数料 0 15,463,839 15,463,839
　広報費 0 6,525,180 6,525,180
　渉外費 0 749,253 749,253
　公租公課 0 133,000 133,000
　補助活動事業費 0 1,969,276 1,969,276
　私立大学経常費補助金返還金 0 72,000 72,000
　減価償却額 0 3,713,821 3,713,821
　雑費 0 50,912 50,912
教育活動支出計 32,760 308,605,199 308,637,959
教育活動収支差額 △ 32,760 35,109,267 35,076,507
受取利息・配当金 0 4,049 4,049
　その他の受取利息・配当金 0 4,049 4,049
その他の教育活動外収入 0 0 0
教育活動外収入計 0 4,049 4,049
借入金等利息 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0
教育活動外支出計 0 0 0
教育活動外収支差額 0 4,049 4,049

△ 32,760 35,113,316 35,080,556
資産売却差額 0 0 0
その他の特別収入 0 12,383,000 12,383,000
　施設整備寄付金 0 300,000 300,000
　施設設備費補助金 0 12,083,000 12,083,000

特別収入計 0 12,383,000 12,383,000
資産処分差額 0 1,048 1,048
　資産処分差額 1,048

その他の特別支出 0 0 0
特別支出計 0 1,048 1,048
特別収支差額 0 12,381,952 12,381,952

△ 32,760 47,495,268 47,462,508
0 △ 4,741,571 △ 4,741,571

△ 32,760 42,753,697 42,720,937

（参　考）

0 356,101,515 356,101,515
32,760 308,606,247 308,639,007

基本金組入額合計
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令和５（2023）年度　学校法人北辰学堂園事業報告＆決算

　計算書類

【貸借対照表】 令和6年3月31日

（単位：円）
 資産の部

科目 本年度末 前年度末 増減
固定資産 1,417,340,664 1,444,786,395 △ 27,445,731
　有形固定資産 1,416,623,735 1,444,069,466 △ 27,445,731
　　土地 308,117,100 308,117,100 0
　　建物 890,058,704 931,250,723 △ 41,192,019
　　教育研究用機器備品 29,406,530 16,767,769 12,638,761
　　管理用機器備品 2,995,715 2,498,413 497,302
　　図書 186,045,686 185,435,461 610,225
　その他の固定資産 716,929 716,929 0
　　電話加入権 716,929 716,929 0
流動資産 248,175,921 217,650,109 30,525,812
　現金預金 217,183,371 216,202,083 981,288
　未収入金 30,976,160 1,382,136 29,594,024
　前払金 16,390 65,890 △ 49,500

資産の部合計 1,665,516,585 1,662,436,504 3,080,081
 負債の部

科目 本年度末 前年度末 増減
固定負債 76,336,529 80,348,188 △ 4,011,659
　退職給与引当金 76,336,529 80,348,188 △ 4,011,659
流動負債 26,488,702 66,859,470 △ 40,370,768
　未払金 3,228,724 1,687,836 1,540,888
　前受金 23,156,078 64,302,591 △ 41,146,513
　預り金 103,900 869,043 △ 765,143

負債の部合計 102,825,231 147,207,658 △ 44,382,427
 純資産の部

科目 本年度末 前年度末 増減
基本金 3,558,348,411 3,553,606,840 4,741,571
　第 1 号　基 本 金 3,542,348,411 3,537,606,840 4,741,571
　第 4 号　基 本 金 16,000,000 16,000,000 0
繰越収支差額 △ 1,995,657,057 △ 2,038,377,994 42,720,937
　翌年度繰越収支差額 △ 1,995,657,057 △ 2,038,377,994 42,720,937

純資産の部合計 1,562,691,354 1,515,228,846 47,462,508

負債及び純資産の部合計 1,665,516,585 1,662,436,504 3,080,081



注記
1.重要な会計方針
　(1)　引当金の計上基準
　　徴収不能引当金
　　　未収入金の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見込額を計上している。
　　退職給与引当金

　　　退職金の支給に備えるため、期末要支給額70,591,790円を基にして、私立大学退職金財団

　　　に対する掛金の累計額と交付金の繰入調整額を加減した金額の100％を計上している。

　(2)　その他の重要な会計方針
　　預り金に係る収支の表示方法
　　　預り金にかかる収入と支出は相殺して表示している。
　　食堂その他教育活動に付随する活動に係る収支の表示方法
　　　補助活動に係る収支は純額表示している。
2.重要な会計方針の変更等
　　該当なし。
3.減価償却額の累計額の合計額 2,134,698,927円
4.徴収不能引当金の合計額 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0円
5.担保に供されている資産の種類及び額
　　担保にされている資産はありません。
6.翌年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0円
7.当該会計年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策
　　第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。
8.その他の財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項
　　純額で表示した補助活動(食堂)に係る収支
　　　純額で表示した補助活動に係る収支の相殺した科目及び金額は次のとおりである。

             支　出 　　金　額      収　入 　　金　額

         人件費支出 1,687,740円 補助活動(売上高) 1,400,221円
　　　　 管理系費支出(経費支出) 1,682,946円 受取利息・配当金収入 1,189円
             　計 3,370,686円 　     計 1,401,410円
           純　　　額 △1,856,279円
9.関連当事者との取引
　　関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。
　　〈属性〉　　　　　関係法人
　　〈法人名〉　　　　学校法人育英館
　　〈住所〉　　　　　京都府京都市伏見区
　　〈役員の兼任〉　　役員及び職員による当該法人の理事兼任４名
　　〈取引の内容〉　　不動産の無償の借受
　　　　　　　　上記の取引内容について、当該取引が有償であると仮定した場合に、当該周辺の
　　　　　　　賃料相場等を勘案すると、金額的重要性があると判断しているものの、詳細な取引
　　　　　　　金額については、算出することが困難であるため記載しておりません。
10.学校法人間の取引
　　学校法人間の取引の内容は、次のとおりである。
　　〈学校法人名〉　　学校法人育英館
　　〈住所〉　　　　　京都府京都市伏見区
　　〈取引の内容〉　　不動産の無償の借受
　　〈関連当事者〉　　該当


